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Yttrande kring betänkande av utredningen om 
postlagens tystnadsplikt. SOU 2021:29 

Sammanfattning 

Länsstyrelsen i Jämtlands län tillstyrker utredningens slutbetänkande och välkomnar 

aviserade lagändringar. Vi anser dock att  

1. ett riktat tillskott av resurser är nödvändigt om en vidareutveckling och 

implementering av arbetssättet Tillsammans mot nätdroger ska genomföras 

2. det finns behov av en fortsatt utredning av användandet av sökhund 

3. behovet av informations- och utbildningsinsatser liksom upprättande av rutiner 

är större för Postnord och för Polismyndigheten än vad utredningen bedömer. 

 

Beskrivning av synpunkter 

Länsstyrelsen i Jämtlands län (hädanefter refereras som Länsstyrelsen) tillstyrker 

utredningens slutbetänkande och välkomnar aviserade lagändringar, med reservation för 

ett par förtydliganden som anges nedan: 

 

Avsnitt 6.6.3 Närmare utformning av en ny reglering, s 102 Rutiner för utlämnande   

Länsstyrelsen ställer sig bakom förslaget att metoden Tillsammans mot nätdroger 

tillämpas i syfte att underlätta samverkan och stötta aktörer på nationell, regional och 

lokal nivå. Länsstyrelsen ser dock behov av ett riktat tillskott av ekonomiska resurser 

för att möjliggöra ett sådant arbetet. 

En utveckling och användning av befintlig metod anser Länsstyrelsen kan underlätta 

implementering och anpassning till de lagändringar som förslås och som postoperatörer 

och brottsbekämpande myndigheter berörs av. Arbetet med Tillsammans mot nätdroger 

kan även underlätta samverkansarbetet mellan aktörerna och underlätta arbetet med de 

förändringar som Länsstyrelsen anser att aktörerna behöver genomföra och som 

beskrivs 9.5.2 och 9.7.1 i detta remissvar.  
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En anpassning av befintlig metod samt spridning och implementering nationellt av 

arbetssättet bedömer Länsstyrelsen ger en ökad arbetsbelastning för de fyra nordligaste 

Länsstyrelserna under en tidsbegränsad period på 2 år. Anpassning av metoden och 

teknisk vidareutveckling för en nationellt användbar metod ryms inte resursmässigt 

inom nuvarande uppdrag avseende samordning av ANDTS- och brottsförebyggande 

frågor. Utvecklingsarbetet har tidigare delvis finansierats med projektmedel från 

Folkhälsomyndigheten för bland annat forskningsstöd. Länsstyrelserna i de fyra 

nordligaste länen ser därför behov av ett riktat tillskott av resurser under 2022–2023 för 

att möjliggöra vidareutveckling och implementering av arbetssättet med kontinuerlig 

kvalitetssäkring. Länsstyrelserna har i dagsläget förslag på tidsplan, ansvarsfördelning 

och genomförande.  

Vidare anser Länsstyrelsen det angeläget att ovanstående arbete genomförs omgående. 

Detta mot bakgrund av att kommunerna enligt annan utredning avses få lagstadgat 

uppdrag att bedriva brottsförebyggande arbete från 1 januari 2023.  

 

Avsnitt 6.6.5 Post- och telestyrelsens möjligheter att lämna ut uppgifter om misstänkta 

försändelser, s 110 Sök med hundar 

Länsstyrelsen välkomnar en fortsatt utredning av användandet av sökhund då vår 

erfarenhet är att rutiner skiljer sig åt och att det därför finns behov av att tydliggöra 

detta område.  

 

Avsnitt 9.5.2 Konsekvenser för postverksamheten, s 140  

Länsstyrelsen anser, till skillnad från utredningen, att informations- och 

utbildningsinsatser för Postnord är av stor betydelse. Länsstyrelsens bedömning är att 

detta kommer att innebära en högre administrativ börda för företaget samt, till viss del 

förändrade arbetssätt.  

Länsstyrelsen anser att det är av största vikt, utifrån ett arbetsmiljöperspektiv, att de 

företag som berörs av ändringar i postlagen också genomför omfattande informations- 

och utbildningsinsatser, både initialt och kontinuerligt över tid. Känslan av trygghet hos 

den personal som hanterar brev är av stor betydelse. Resultaten av de utvärderingar som 

gjorts på arbetet med Tillsammans mot nätdroger visar att känslan av trygghet baseras 

till stor del på kunskap om och tydliga rutiner kring vad som gäller och hur man ska 

agera om misstankar uppstår. Länsstyrelsen understryker därför vikten av att den 

personal som hanterar brev känner en trygghet kring rådande lagstiftning, har kunskap 

om narkotika i postflödet och att det finns tydliga rutiner kring agerande när misstanke 

uppstår. För att tillgodose detta behov behövs kontinuerliga informations- och 

utbildningsinsatser, etablerad samverkan med brottsbekämpande myndigheter samt 

tydliga rutiner för berörd personal att förhålla sig till. Länsstyrelsen erfar att det finns 

skillnader idag hur dessa behov tillgodoses och understryker därför Postnords och andra 

berörda företags ansvar att kontinuerligt genomföra utbildning för berörd personal, samt 

att tydliga rutiner upprättas i samverkan med brottsutredande myndigheter. 
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Utredningens förslag anger att en utökad tystnadsplikt inte bedöms innebära något 

behov av förändrade arbetssätt för aktörerna inom postverksamheter. Länsstyrelsen 

menar dock att trots att utredningen föreslår en möjlighet att lämna uppgifter och inte en 

skyldighet (enligt 6.6.2 En möjlighet eller skyldighet att lämna uppgifter) så föreligger 

det en ökad risk för att hot och tystnadskulturer uppstår. Länsstyrelsen menar av den 

anledningen att arbetssättet till viss del behöver förändras då Postnord och andra 

berörda postoperatörer behöver upprätta rutiner liksom hålla i informations- och 

utbildningsinsatser kontinuerligt för att både skapa en trygg arbetsmiljö och för att 

upptäcka om personal utsätts för hot i relation till lagändringen. Ett arbete som behöver 

kontinuerlig uppföljning och justering efter rådande omständigheter. 

 

Avsnitt 9.7.1 Brottsbekämpande myndigheter 

Länsstyrelsen bedömer, att behovet av att Polismyndigheten utvecklar nya och mer 

enhetliga rutiner är större än vad utredningen föreslår.   

Liksom som för postföretagen bedömer Länsstyrelsen att det finns behov av att 

Polismyndigheten utvecklar rutiner i samverkan med Postnord och andra berörda 

postoperatörer. Detta för att tydliggöra när och hur uppgifter om misstanke ska 

överlämnas. Baserat på arbetet med Tillsammans mot nätdroger erfar Länsstyrelsen att 

det finns skillnader inom och mellan länen kring hur Polismyndigheten hanterar frågan. 

En gemensam och tydlig riktlinje anser Länsstyrelsen kan underlätta samverkansarbetet 

i förebyggande syfte samt skapa en entydighet och därigenom trygghet för berörd 

personal. 

 

De som medverkat i beslutet 

Beslutet har fattats av Landshövding Marita Ljung med ANDTS samordnare Therese 

Räftegård Färggren som föredragande. I den slutliga handläggningen deltog även 

länsråd Susanna Löfgren och enhetschef Lillemor Landsten. 

 

Denna handling har godkänts digitalt och saknar därför namnunderskrift. 

 

Så här hanterar Länsstyrelsen personuppgifter 

Information om hur vi hanterar dessa finns på www.lansstyrelsen.se/dataskydd. 

 

 


